
 Ing. Dante CONSOLI
IL FUNZIONARIO TECNICO

PREMESSO che:
l’Amministrazione Comunale ha rilevato la richiesta, da parte dei cittadini, di aumentare la-
sicurezza di alcune aree urbane non raggiunte, o raggiunte scarsamente, dalla pubblica
illuminazione;
l’Amministrazione intende provvedere all’ampliamento dell’impianto di illuminazione pubblica in-
quelle aree non ancora interessate dalla rete o in zone per le quali si è deciso di ampliare la rete
esistente, tramite l’installazione di nuovi punti luce su palo;
nello specifico sono state segnalate le seguenti vie e piazze che necessitano di intervento:-
Via Vecchia Martina;
Contrada Muscio;
Via Neviere Vecchie;
Via Barsento;
Via Castellana;
Via Schiavone;
Strada Alberobello (Coreggia);
Viale Messapia (Coreggia);
Via Mottola (Zona industriale);
Via Maraffa;

con deliberazione di Giunta Comunale n. 80 del 08.09.2021 è stato approvato il progetto di-
fattibilità tecnica ed economica relativo ai “Lavori di estendimento degli impianti di pubblica
illuminazione nel territorio del Comune di Alberobello”, predisposto dall’Ufficio Tecnico,
dell’importo complessivo di € 999.000,00;
con la medesima deliberazione è stato individuato quale Responsabile del Procedimento, ai-
sensi dell’art. 5 della Legge n. 241/1990, l’arch. Laura Spinelli;
con determinazione del responsabile del servizio tecnico n. 1482 del 09.12.2021 sono stati-
affidati i servizi tecnici di ingegneria ed architettura di progettazione definitiva ed esecutiva,
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione dei “Lavori di estendimento degli impianti
di pubblica illuminazione nel territorio del Comune di Alberobello”, ai sensi dell’art. 36, comma 2,
lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016, così come modificato dall’art. 1, comma 2, lett. a), della L. n.
120/2020 e ss.mm. e ii., e dell’art. 37, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, allo studio di ingegneria
I-MAD s.r.l. – con sede in Sammichele di Bari (BA) al Corso Vittorio Emanuele n. 71, p.iva

Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA

Data: 31-03-2022

ORIGINALE

DETERMINAZIONI AREA TECNICA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Numero  63   del  13-04-22

N. REG. GENERALE  434

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 63 del 13-04-2022 - Pag. 1 - COMUNE DI ALBEROBELLO

Oggetto: Lavori di estendimento degli impianti di pubblica illuminazione
nel territorio del Comune di Alberobello. Procedura negoziata di cui all'art.
1, co. 2, lett. b), della L. n. 120/2020, così come modificato dall'art. 51,
co. 1, lett. a), sub. 2.2), della L. n. 108/ 2021, in deroga all'art. 36, co.
2 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., da espletare con sistema telematico
"Montedoro Traspare" CUP: B69J21024490004 - CIG: 9091678208. Aggiudicazione
con efficacia sospesa alla ditta Engie Servizi S.p.A., corrente in Roma.
Cig: 9091678208



07158510722 – per un importo contrattuale pari ad € 17.488,76, cui vanno aggiunti € 609,55 per
oneri previdenziali (4%), oltre € 4.001,43 per iva (22%), per un totale complessivo di €
22.189,74;
con provvedimento n. 99 del 14.12.2021 è stato rilasciato l’Accertamento di Compatibilità-
Paesaggistica da parte del responsabile del procedimento paesaggistico, arch. Ilaria Iacomino;
con nota pec prot. n. 25805 del 15.12.2021 lo studio di ingegneria I-MAD s.r.l. ha trasmesso il-
progetto definitivo-esecutivo dei “Lavori di estendimento degli impianti di pubblica illuminazione
nel territorio del Comune di Alberobello”;
con determinazione del responsabile del servizio tecnico n. 1549 del 15.12.2021 è stato-
approvato il progetto definitivo-esecutivo dell’intervento, per una spesa complessiva di euro €
999.000,00, di cui € 833.479,65 per lavori, compresi oneri della sicurezza pari ad € 14.934,92,
ed € 165.520,35 per somme a disposizione della Stazione Appaltante, come di seguito riportato:

QUADRO ECONOMICO Importi (€)

LAVORI
A.1 Lavori soggetti a ribasso 818.544,73
A.2 Costi per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta 14.934,92
A sommano lavori 833.479,65

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE
B.1 Imprevisti e lavori in economia 1.251,92
B.2 Importo relativo all’incentivo di cui all’articolo 113, del D.Lgs.

50/2016
16.545,47

B.3 Spese tecniche (progettazione, direzione lavori, coordinamento
sicurezza, …)

50.441,36

B.4 Oneri previdenziali su Spese tecniche 2.017,65
B.5 IVA al 22% su B.3 e B.4 11.540,98
B.6 Contributo ANAC 375,00
B.7 IVA sui lavori ed oneri di sicurezza (10% di A) 83.347,97
B somme a disposizione dell’amministrazione 165.520,35

TOTALE INTERVENTO (A + B) 999.000,00

con determinazione del responsabile del servizio tecnico n. 1685 del 30.12.2021 sono stati-
affidati i servizi tecnici di ingegneria ed architettura di direzione lavori, misura e contabilità,
certificazione di regolare esecuzione, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione dei
lavori di che trattasi allo stesso progettista I-MAD s.r.l per un importo contrattuale pari ad €
24.794,07, cui vanno aggiunti € 991,76 per oneri previdenziali (4%), oltre € 5.672,88 per iva
(22%), per un totale complessivo di € 31.458,71;
con determinazione del responsabile del servizio tecnico n. 129 del 07.02.2022 si è proceduto-
ad indire una procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando, ai sensi del combinato
disposto dell’art. 63 e dell’art. 1, comma 2, lettera b), della Legge n. 120/2020, così come
modificato dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.2), della Legge n. 108/ 2021, in deroga all’art.
36, co. 2 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i, mediante procedura di gara interamente gestita con
sistema telematico, come disposto dall’art. 58 del D.Lgs. n. 50/2016, a mezzo della piattaforma
“Montedoro Traspare” della C.U.C. c/o l’Unione dei Comuni “Montedoro” cui questo Ente
aderisce, selezionando almeno n. 5 (cinque) operatori economici da invitare dall’elenco aperto
dell’Albo Fornitori di cui alla medesima piattaforma, nella categoria “Lavori”, tenendo conto che i
lavori risultano appartenenti alla categoria prevalente “OG10”, da aggiudicare con il criterio del
minor prezzo, ai sensi dell’art. 36, comma 9-bis e dell’art. 97, comma 8, D.Lgs. n. 50/2016 e
ss.mm.ii., determinato mediante unico ribasso sull'importo dei lavori posto a base di gara pari ad
€ 818.544,73, oltre € 14.934,92 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, e così per
complessivi € 833.479,65, esclusa iva 10% pari ad € 83.347,97, da tenersi a corpo e,
contestualmente, ad approvare lo schema di lettera di invito/disciplinare di gara con la relativa
modulistica a corredo;

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 63 del 13-04-2022 - Pag. 2 - COMUNE DI ALBEROBELLO



DATO ATTO che:
le lettere di invito a presentare offerta sono state trasmesse dalla C.U.C. con protocolli nn. 504,-
505, 506, 507, 508, 509, 510, 511, 512, 513, 514, 515, 516, 517, 518, 519, 520, 521, 522, 523,
524, 525, 526, 527, 528, 529, 530, 531, 532, 533, 534, 535, 536, 537, 538, 539, 540, 541, 542,
543, 544, 545, 546, 547, 548, 549, 550, 551, 552, 553, 554, 555, 556, 557, 558, 559, 560 del
08.02.2022 contemporaneamente agli operatori economici, mediante posta elettronica
certificata istituzionale, ai sensi e per gli effetti della vigente normativa prevista in materia dal
CAD - Decreto Legislativo 7 marzo 2005 n. 82;
con la lettera d’invito è stato indicato il termine di firma digitale dei documenti e per il-
caricamento telematico della documentazione amministrativa ed economica alle ore 12:00 del
giorno 28.02.2022;
entro il termine stabilito risultano pervenute n. 34 buste;-

RICHIAMATO:
il comma 2 dell’art. 97 del D.Lgs. n. 50/2016 secondo cui il RUP (o la commissione giudicatrice):-
“Quando il criterio di aggiudicazione è quello del prezzo più basso e il numero delle offerte
ammesse è pari o superiore a 15, la congruità delle offerte è valutata sulle offerte che
presentano un ribasso pari o superiore ad una soglia di anomalia determinata”;
il secondo periodo del comma 3 dell’art. 1 della L. n. 120/2020, così come modificato dal-
decreto-legge n. 77/2021: “Nel caso di aggiudicazione con il criterio del prezzo più basso, le
stazioni appaltanti procedono all’esclusione automatica dalla gara delle offerte che presentano
una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi
dell’articolo 97, commi 2, 2-bis e 2-ter, del decreto legislativo n. 50 del 2016, anche qualora il
numero delle offerte ammesse sia pari o superiore a cinque”;

CONSTATATO che le offerte ammesse non risultano in numero inferiore a 5, ai sensi dell'art. 1,
comma 3, della legge n. 120 del 2020, in deroga all’art. 97, comma 8 del D.Lgs. 50/2016, si è
proceduto all'esclusione automatica delle offerte anormalmente basse;

VISTO:
il Verbale di Valutazione Documentazione Amministrativa - prima seduta pubblica - del-
02.03.2022;
il Verbale Proposta di Aggiudicazione del 02.03.2022, unitamente all’allegato A - Elaborazione-
Calcolo Soglia Anomala;

CONSIDERATO che:
l’art. 95, comma 10, ultimo periodo del D.Lgs. n. 50/2016 (come emendato dal D.Lgs n.-
56/2017) prevede che “Le stazioni appaltanti, relativamente ai costi della manodopera, prima
dell'aggiudicazione procedono a verificare il rispetto di quanto previsto all'articolo 97, comma 5,
lettera d)”;
l’art. 97, comma 5, lettera d) del D.Lgs. n. 50/2016 stabilisce che l’offerta si deve considerare-
anormalmente bassa qualora “…il costo del personale è inferiore ai minimi salariali retributivi
indicati nelle apposite tabelle di cui all'articolo 23, comma 16”;
il concorrente, conformemente al dettato di cui all’art. 95, comma 10 del D.Lgs. n. 50/2016, così-
come emendato dal D.Lgs. n. 56/2017, ha dichiarato: “che i costi di manodopera ammontano a
€ 176.409,29 (euro Centosettantaseiquattrocentonove /29), pari al 31% (Trentunopercento) del
corrispettivo dell’appalto”;
la tipologia del contratto, la natura e l’entità delle lavorazioni, il fabbisogno di manodopera-
stimato di ore/giorno, rendono tale quantificazione (€ 176.409,29) non manifestamente bassa e
perciò adeguata all’entità delle lavorazioni da espletare;

CONSIDERATO altresì che:
l’art. 32, comma 5 del D.Lgs. n. 50/2016 stabilisce che “La stazione appaltante, previa verifica-
della proposta di aggiudicazione ai sensi dell’articolo 33, comma 1, provvede
all’aggiudicazione”;
il successivo comma 7 del medesimo art.32 del D.Lgs. n. 50/2016 prevede che-
“L’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti”;
le verifiche, come sopra esplicitato, sono state avviate dalla Stazione Appaltante tramite il-

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 63 del 13-04-2022 - Pag. 3 - COMUNE DI ALBEROBELLO

www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2020_0120.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2020_0120.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2020_0120.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2020_0120.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2020_0120.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2020_0120.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2020_0120.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2020_0120.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2020_0120.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2020_0120.htm


sistema Avcpass messo a disposizione dall’ANAC;
è pertanto possibile procedere all’aggiudicazione dei lavori di che trattasi, con sospensione-
dell’efficacia della stessa fino al positivo esito delle verifiche di cui all’art. 32, comma 5 del
D.Lgs. n. 50/2016, in favore della ditta ENGIE SERVIZI S.P.A. - corrente in Roma, Viale G.
Ribotta n. 31, c.f. 07149930583, p.iva 01698911003 – che ha offerto il ribasso del 29,555%
sull’importo posto a base di gara e, pertanto, l’importo di € 576.623,84, cui vanno aggiunti €
14.934,92 per gli oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso), e così per complessivi €
591.558,76, oltre iva 10%;

RITENUTO, pertanto, di dover procedere a:
approvare il Verbale di Valutazione Documentazione Amministrativa - prima seduta pubblica --
del 02.03.2022;
approvare il Verbale Verbale Proposta di Aggiudicazione del 02.03.2022, unitamente all’allegato-
A - Elaborazione Calcolo Soglia Anomala, ai sensi dell’articolo 33, comma 1, del D.Lgs. n.
50/2016;
aggiudicare la procedura in favore della ditta ENGIE SERVIZI S.P.A. - corrente in Roma, Viale-
G. Ribotta n. 31, c.f. 07149930583, p.iva 01698911003 - con sospensione dell’efficacia della
stessa in ossequio all’art. 32, comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016, fino al positivo esito delle
verifiche;
ridurre l’impegno n. 720/2021 per € 266.112,98;-

DATO ATTO che a seguito dell’aggiudicazione in argomento, il quadro economico di spesa
assume la seguente conformazione:

QUADRO ECONOMICO Importi (€)

LAVORI
A.1 Lavori soggetti a ribasso 818.544,73
A.1a Ribasso d’asta (29,555%) 241.920,89
A.2 Importo ribassato 576.623,84
A.3 Costi per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta 14.934,92
A sommano lavori (A.2 +A.3) 591.558,76

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE
B.1 Imprevisti e lavori in economia 267.364,90
B.2 Importo relativo all’incentivo di cui all’articolo 113, del D.Lgs.

50/2016
16.545,47

B.3 Spese tecniche (progettazione, direzione lavori, coordinamento
sicurezza, …)

50.441,36

B.4 Oneri previdenziali su Spese tecniche 2.017,65
B.5 IVA al 22% su B.3 e B.4 11.540,98
B.6 Contributo ANAC 375,00
B.7 IVA sui lavori ed oneri di sicurezza (10% di A) 59.155,88
B somme a disposizione dell’amministrazione 407.441,24

TOTALE INTERVENTO (A + B) 999.000,00

DATO ATTO che la somma presunta necessaria a dare copertura finanziaria alla spesa di €
916.827,62, derivante dalla realizzazione dell’iniziativa di cui trattasi, è stata impegnata, con
determinazione del responsabile del servizio tecnico n. 1685 del 30.12.2021, al Capitolo n. 2821/1
del Bilancio corrente, imp. n. 720;

PRESO ATTO che, a seguito del ribasso d’asta proposto dal suindicato operatore economico,
come si evince dall'offerta economica in allegato, si è verificata un’economia di spesa che
comporta una riduzione del citato impegno n. 720/2021, complessivamente pari ad € 266.112,98 di
cui:
€ 241.920,89 economia dal ribasso di base d’asta;-

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 63 del 13-04-2022 - Pag. 4 - COMUNE DI ALBEROBELLO



€ 24.192,09 economia da ribasso d’iva;-

RITENUTO di incrementare, conseguentemente, le somme inizialmente previste per “Imprevisti ed
economie” all’interno del quadro economico dell’intervento;

DATO ATTO che la procedura in esame è definita dai seguenti codici: CUP B69J21024490004 –
CIG: 9091678208;

VISTO il decreto sindacale n. 5 del 31.01.2022 di nomina dell’ing. Dante Consoli a Responsabile
dell’Area n. 5 Tecnica;

VISTA la deliberazione di C.C. n. 15 del 25.03.2021 inerente l’approvazione del Bilancio di
Previsione finanziario per gli esercizi 2021/2023;

VISTI:
il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.e ii.;-
il D.P.R. 207/2010 e ss.mm.ii. (per quanto non in contrasto con quanto disciplinato dal-
richiamato D.Lgs. n. 50/2016);
il D.M. 07.03.2018, n. 49;-
l’art. 4 del D.Lgs. n. 165/2001;-
l’art. 183 del T.U. approvato con D.Lgs. n. 267/2000 in merito alle procedure di assunzione delle-
prenotazioni e degli impegni di spesa;
la Legge n. 241/90, in materia di procedimento amministrativo;-
lo Statuto comunale;-

DETERMINA

per le ragioni enunciate in premessa e che qui si intendono tutte riportate quale parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento:

DI APPROVARE il Verbale Valutazione Documentazione Amministrativa - prima seduta1.
pubblica - del 02.03.2022 e il Verbale Proposta di Aggiudicazione del 02.03.2022, unitamente
all’allegato A - Elaborazione Calcolo Soglia Anomala, ai sensi dell’articolo 33, comma 1, del
D.Lgs. n. 50/2016, relativi alla procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando, ai
sensi del combinato disposto dell’art. 63 e dell’art. 1, comma 2, lettera b), della Legge n.
120/2020, così come modificato dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.2), della Legge n.
108/2021, in deroga all’art. 36, co. 2 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i, mediante procedura di gara
interamente gestita con sistema telematico, come disposto dall’art. 58 del D.Lgs. n. 50/2016, a
mezzo della piattaforma “Montedoro Traspare” della C.U.C. c/o l’Unione dei Comuni
“Montedoro” cui questo Ente aderisce, selezionando almeno n. 5 (cinque) operatori economici
da invitare dall’elenco aperto dell’Albo Fornitori di cui alla medesima piattaforma, nella
categoria “Lavori”, tenendo conto che i lavori risultano appartenenti alla categoria prevalente
“OG10”, da aggiudicare con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 36, comma 9-bis e
dell’art. 97, comma 8, D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., determinato mediante unico ribasso
sull'importo posto a base di gara per l’affidamento dei “Lavori di estendimento degli impianti di
pubblica illuminazione nel territorio del Comune di Alberobello”;

DI DARE ATTO che la stazione appaltante, conformemente al dettato di cui all’art. 95, comma2.
10, ultimo periodo del D.Lgs. n. 50/2016 relativamente ai costi della manodopera, ha
proceduto a verificare il rispetto di quanto previsto all'articolo 97, comma 5, lettera d) del
Codice;

DI AGGIUDICARE, per l’effetto, la procedura di che trattasi in favore della ditta ENGIE3.
SERVIZI S.P.A. - corrente in Roma, Viale G. Ribotta n. 31, c.f. 07149930583, p.iva
01698911003, che ha offerto il ribasso del 29,555% sull’importo posto a base di gara e,
pertanto, l’importo di € 576.623,84, cui vanno aggiunti € 14.934,92 per gli oneri di sicurezza
(non soggetti a ribasso), e così per complessivi € 591.558,76, oltre iva 10%;

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 63 del 13-04-2022 - Pag. 5 - COMUNE DI ALBEROBELLO



DI DARE ATTO che, con determinazione a contrarre n. 1685 del 30.12.2021, la somma4.
presunta necessaria a dare copertura finanziaria alla spesa di € 916.827,62, è stata impegnata
al Capitolo n. 2821/1 del Bilancio corrente, impegno n. 720;

DI PRENOTARE e SUB-IMPEGNARE, in favore della predetta ditta ENGIE SERVIZI S.P.A.,5.
ai sensi di quanto previsto dall’art. 183, comma 3, del D.Lgs. n. 267/00, la somma necessaria
a dare copertura finanziaria alla spesa derivante dall’affidamento dei lavori di cui trattasi, pari a
complessivi € 650.714,64;

DI DARE ATTO che le economie da ribasso d’asta resteranno nella disponibilità del quadro6.
economico dell’intervento, incrementando le somme inizialmente previste per “Imprevisti ed
economie”;

DI RIMODULARE il quadro economico di spesa che, a seguito dell’aggiudicazione definitiva,7.
assume la seguente conformazione:

QUADRO ECONOMICO Importi (€)

LAVORI
A.1 Lavori soggetti a ribasso 818.544,73
A.1a Ribasso d’asta (29,555%) 241.920,89
A.2 Importo ribassato 576.623,84
A.3 Costi per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta 14.934,92
A sommano lavori (A.2 +A.3) 591.558,76

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE
B.1 Imprevisti e lavori in economia 267.364,90
B.2 Importo relativo all’incentivo di cui all’articolo 113, del D.Lgs.

50/2016
16.545,47

B.3 Spese tecniche (progettazione, direzione lavori, coordinamento
sicurezza, …)

50.441,36

B.4 Oneri previdenziali su Spese tecniche 2.017,65
B.5 IVA al 22% su B.3 e B.4 11.540,98
B.6 Contributo ANAC 375,00
B.7 IVA sui lavori ed oneri di sicurezza (10% di A) 59.155,88
B somme a disposizione dell’amministrazione 407.441,24

TOTALE INTERVENTO (A + B) 999.000,00

DI DARE ATTO che l’istruttoria ai sensi dell’art. 36, comma 6, del D.Lgs. n. 50/2016, in ordine8.
ai requisiti generali dichiarati in sede di gara dal concorrente aggiudicatario, è in corso di
svolgimento;

DI DARE ATTO che l’efficacia dell’aggiudicazione di cui al precedente punto n. 3, resta9.
sospesa negli effetti fino al positivo esito delle verifiche di cui all’art. 36, comma 6 del D.Lgs. n.
50/2016, in conformità con il dettato di cui all’art. 32, comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016;

DI PREVEDERE che gli effetti dell’aggiudicazione si producano con efficacia retroattiva, ex10.
art. 1353 del Codice Civile, al positivo esito della condizione sospensiva dell’acquisizione
documentale che comprovi l’assenza delle condizioni ostative già dichiarata in sede di gara,
senza alcun ulteriore provvedimento espresso da parte della stazione appaltante;

DI ADDIVENIRE alla firma del contratto, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del citato D.Lgs. n.11.
50/2016, ferma restando la necessaria propedeutica intervenuta efficacia della presente
aggiudicazione;

DI DARE ATTO che prima della stipulazione del contratto, ferma restando la condizione12.

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 63 del 13-04-2022 - Pag. 6 - COMUNE DI ALBEROBELLO



sospensiva dell’efficacia del presente provvedimento, l’operatore economico aggiudicatario
dovrà:
costituire la garanzia fidejussoria definitiva;-
stipulare, ai sensi dall’art. 103, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016, le polizze per le garanzie di-
esecuzione stabilite dal capitolato speciale d’appalto;
fornire l’ulteriore documentazione preliminare alla stipula del contratto d’appalto come-
stabilita dal disciplinare di gara;

DI DARE ATTO che ai fini dell’assolvimento degli obblighi di trasmissione delle informazioni13.
all’ANAC, ai sensi dell’art. 1 comma 32 della legge 190/2012 e della Deliberazione ANAC n.
1174 del 19 dicembre 2018, i dati pubblicati sul sito istituzionale del Comune di Alberobello
sono i seguenti: CUP: B69J21024490004 – CIG: 9091678208;

DI DARE ATTO che il compenso sarà liquidato nelle modalità stabilite dal Capitolato Speciale14.
d’Appalto, previa presentazione di regolare fattura;

DI STABILIRE che l'affidatario del presente appalto assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei15.
flussi finanziari di cui all'art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e ss.mm e ii.;

DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è l’arch. Laura Spinelli;16.

DI DARE ATTO, inoltre, che relativamente al presente atto non sussistono situazioni di17.
conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 42 del Codice degli Appalti;

DI DARE ATTO, altresì, che con determinazione del responsabile del servizio tecnico n. 154918.
del 15.12.2021 è stato approvato il progetto definitivo-esecutivo dei “Lavori di estendimento
degli impianti di pubblica illuminazione nel territorio del Comune di Alberobello”;

DI RISERVARSI la facoltà di disporre l’avvio anticipato delle prestazioni contrattuali nei19.
confronti della società aggiudicataria nelle more della stipulazione del contratto, nel rispetto
delle tempistiche stabilite dal D.P.C.M. del 17 Luglio 2020;

DI TRASMETTERE copia della presente determinazione a:20.
Responsabile Servizio Area 3 Finanziario e contabile per l’apposizione del visto di regolarità-
contabile attestante la copertura finanziaria;
Ufficio segreteria per la pubblicazione all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi per-
l’inserimento nella raccolta generale.

IL FUNZIONARIO TECNICO
Ing. Dante CONSOLI

Sub impegno N.   720/    2 del 13-04-2022  a Competenza   CIG 9091678208

5° livello 10.05-2.02.01.04.002  Impianti

Capitolo       2821 / Articolo     1
AMPLIAMENTO IMPIANTI PUBBLICA ILLUMINAZIONE cap entrata 53602/19

Causale Lavori di estendimento degli impianti di pubblica illuminazione nel territorio del comune di Alberobello finanziato
da mutuo. QTE

Importo 2022 Euro 650.714,64

Beneficiario      7236  ENGIE SERVIZI SPA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa;
il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della
pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito tramite l'Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento
al quale l'atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla
L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 63 del 13-04-2022 - Pag. 7 - COMUNE DI ALBEROBELLO


